
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  313  DEL  11/04/2023

OGGETTO

AGGIORNAMENTO  DOCUMENTALE  RELATIVO  ALLA VALUTAZIONE  DEL RISCHIO 
STRESS DA LAVORO-CORRELATO E PER LA VALUTAZIONE DEI RISCHI: RUMORE, 
VIBRAZIONI, CEM E ROA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 1  marzo  2023, è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• la normativa inerente la sicurezza sul lavoro di cui al D.Lgs.81/2008 prevede all'art.17 
l'obbligo non delegabile da parte del datore di lavoro della valutazione di tutti i rischi e la 
conseguente elaborazione del relativo documento;

• in particolare per i rischi specifici, ovvero i rischi propri del contesto in cui l'attività viene 
svolta,  esistono  norme  tecniche  di  riferimento  che  forniscono  il  metodo  per  la 
misurazione, i modelli di calcolo,  la valutazione dei livelli di esposizione e altri aspetti 
per i quali occorre specifica qualificazione tecnica e professionale;

• in questi compiti i dirigenti datori di lavoro sono coadiuvati dal Responsabile del Servizio 
di  prevenzione e protezione,  in  possesso dei  requisiti  di  professionalità necessari  e 
seguire gli aspetti tecnici della valutazione dei rischi suddetti;

Considerato che:

• il  Responsabile  del  Servizio  di  prevenzione  e  protezione,  geom.  Emanuela  Tirelli,  
soggetto esperto esterno alla Provincia di  Reggio Emilia,  ha segnalato che sono in 
scadenza le valutazioni di alcuni rischi specifici, in particolare relativi ai seguenti agenti  
fisici:
• rischio rumore;
• rischio vibrazioni al sistema mano-braccio e corpo intero al sedile di guida;
• rischio da campi elettromagnetici;
• rischio da radiazioni ottiche artificiali,
oltre al rischio da stress lavoro-correlato;

• ai  sensi  dell'art.181  è  necessario  procedere  periodicamente  all'aggiornamento  della 
valutazione  dei  rischi  derivanti  dall'esposizione  dei  suddetti  agenti  fisici  ed  alle 
elaborazioni necessarie alla valutazione del  rischio da stress lavoro-correlato;

• i rischi da valutare riguardano ambiti tecnici molto settoriali e richiedono sopralluoghi, 
calcoli e misurazioni da svolgersi da parte di professionisti qualificati ed esperti delle 
singole  materie,  dei  quali  l'ente  non  dispone  e  per  i  quali  è  necessario  rivolgersi  
all'esterno;

• la  ditta Alfa Solutions S.p.a.  con sede a Reggio Emilia in viale Ramazzini,  39/D ha 
presentato in data 14 e 15 febbraio 2023, due preventivi di spesa rispettivamente per la 
redazione dell'aggiornamento documentale relativo alla valutazione del rischio stress da 

Determinazione N. 313 del 11/04/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



lavoro-correlato e per la valutazione del rischio rumore, vibrazioni, CEM e ROA;

Atteso che:

• i preventivi di spesa ammontano rispettivamente ad € 330,00 più IVA e 4,300,00 più IVA 
e provengono dall'azienda  che ha già effettuato in passato le precedenti valutazioni e 
quindi già edotta e a conoscenza delle caratteristiche peculiari dell'Ente, degli ambienti  
delle diverse unità produttive, delle tipologie delle lavorazioni e delle attrezzature in uso 
al personale;

• l'attività di rilevazione e di esame del personale dipendente finalizzata alla valutazione 
dello stress lavoro-correlato verrebbe svolta direttamente dal  Responsabile del Servizio 
di prevenzione e protezione;

• per l'importo predetto, pari a complessivi euro 4.630,00, IVA esclusa, si può procedere 
con affidamento diretto,  ex art.  1,  comma 2, lett.a)  della legge 120/2020,  modificata 
dalla legge 108/2021, anche senza consultazione di più operatori economici;

• in considerazione dell'obbligo normativo rilevante e sanzionabile inerente la materia, 
dell'urgenza e della rilevanza dell'attività da svolgere ai fini della sicurezza dei luoghi di  
lavoro,  delle attività lavorative svolte e dei  possibili  relativi  rischi,  si  affida  il  servizio 
predetto alla impresa  Alfa Solutions S.p.a,  tenuto conto del  grado di  soddisfazione 
maturato  nell'ambito  del  rapporto  contrattuale  in  essere  con  il  predetto  operatore 
economico  e  che  il  Dlgs.vo  n.  36  del  31  marzo  2023,  nuovo  Codice  dei  Contratti 
pubblici, entrato in vigore il 1 aprile u.s., prevede che si possa derogare al principio di  
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00;

• per il predetto approvvigionamento si procederà al di fuori del mercato elettronico ex 
art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Dato atto che:

• la spesa complessiva lorda, pari a euro 5.648,60, va imputata come segue:
◦ quanto a euro 5.246,00 alla missione 04, Programma 02 del Bilancio di Previsione 

2023-2025 annualità 2023, codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999 ed al 
corrispondente capitolo 364/2 del PEG 2023;

◦ quanto a euro  402,60 alla missione 01, Programma 10 del Bilancio di Previsione 
2023-2025 annualità 2023, codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999 ed al 
corrispondente capitolo 365 del PEG 2023;

Visti gli obiettivi di gestione R10G1G05 e R10G1G05 del PEG 2023;

Sentito il  Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica in ordine alla 
imputazione della spesa;

Rilevato che:

◦ il CIG per il presente intervento è: ZEE3AB5FFD 

Determinazione N. 313 del 11/04/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

◦ il fine e l’oggetto del contratto sono meglio descritti nelle premesse del presente atto 
e  consistono  nell'attività  di  rilevazione  e  di  esame  del  personale  dipendente 
finalizzata  alla  valutazione  dello  stress  lavoro-correlato  e  per  la  valutazione  del 
rischio  rumore,  vibrazioni,  CEM  e  ROA che  verrebbero  svolte  direttamente  dal 
Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione o suoi collaboratori; 

◦ il criterio di scelta del contraente è quello sopra indicato e il contratto viene stipulato 
per scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

• il  Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

Accertata,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

• di affidare, per i  motivi  indicati,  il  servizio in argomento alla impresa  Alfa Solutions 
S.p.a. con sede a Reggio Emilia in viale Ramazzini, 39/D, per un importo complessivo 
di euro 4.630,00, IVA esclusa;

• di imputare la spesa complessiva di €  5.648,60 come segue: 
◦ quanto a euro 5.246,00 alla Missione 04, Programma 02 del Bilancio di Previsione 

2023-2025 annualità 2023, codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999 ed al 
corrispondente capitolo 364/2 del PEG 2023;

◦ quanto a euro 402,60 alla Missione 01, Programma 10 del Bilancio di Previsione 
2023-2025 annualità 2023, codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999 ed al 
corrispondente capitolo 365 del PEG 2023;

• di dare atto che:
◦ il CIG per la presente procedura è il seguente: ZEE3AB5FFD 
◦ il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;
◦ in ordine alla disciplina del D.Lgs.vo n. 50/2016 si rimanda a quanto in narrativa 

specificato.

Determinazione N. 313 del 11/04/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 313 del 11/04/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 313 del 11/04/2023.

Reggio Emilia, lì 11/04/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


